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jest rozszerzanie m iędzynarodowej współpracy regionalnej — choć jej (korzyści eko
nomiczne są oczywiste.

Pierw szym  jednak krokiem  ido przezw yciężenia (trudności jest zawsze poznanie 
ich przyczyn.

Z. N.

100-LECIE WOJEWÓDZKIEGO ARCHIWUM PAŃSTWOWEGO 
W POZNAN1IU

W dniach od 28 do 30 października 1969 r. W ojewódzkie A rchiw um  Państw ow e 
w  Poznaniu 'obchodziło 100-lecie swego isrtnienia. Honorowy p a tro n a t nad uroczy
stościami jubileuszowymi ob ją ł m in ister oświaity i  szkolnictw a wyższego prof. d r  
'Henryk Jabłoński.

P rogram  uroczystości przedstaw iał się inastępująao:
28 paździarnika: sesja  naukow a w  Sali Czerwonej Pałacu DiznałyńSkieh; 'Otwarcie 
ekspozycji pt. W ielkopolska w  dokum encie archiwalnym  o raz wysrtawy książek opra
cowanych n a  podstaw ie poznańskich m ateria łów  'archiwalnych; spotkanie w  R a
tuszu władz, pracowników  nauk i i  przedstaw icieli zakładów  pracy  z a rch iw istam i; 
o tw arcie w ystaw y dokum entów  i ksiąg  pergam inow ych;
29 października: konferencja dyrektorów  icarutrainyoh i wojewódzkich 'archiwów p a ń 
stw ow ych ;
30 października: pokaz film u pt. Archiw a polskie oraz otw arcie w ystaw y fila te li
stycznej o tem atyce historycznej ina Zam ku Przem ysława.

Obchody zainaugurow ała sesja  naukow a w  Pałacu Działyńskich, w  której udział 
m. iin. w zięli: W. Drapioh — w icem inister ośw iaty i  szkodnictwa wyższęgo, p rzed
staw iciel W ydaiału N auki KC PZPR  — prof. 'dr J. Chechliński, d r E. Erazmus 
z  KW PZPR oraz irektar U niw ersytetu im. A. Mickiewicza w  Poznaniu — prof. d r
C. Łuczak.
Sesję 'otworzył re fe ra t d ra  Cz. Skopowskiego, dyrektoria Archiwum , om awiający jego 
stu letn ią historię.

Już od 1850 r. n a  posiedzeniach sejm u pruskiego posłowie polscy interpelow ali 
w  spraw ie utw orzenia arch iw um  w Poznaniu, celem zabezpieczania i odpowiedniej 
konserw acji dokum entów  historycznych. O statecznie faikt o powołaniu do życia A r
chiwum  Pańsitwowego w  Poznaniu podał do  wiadomości prezes naczelny prow incji 
poznańskiej obwieszczeniem >z idniia 8 m arca 1869 ir. W itym 'okresie Arahiwium 
m ieściło się w  budynku re jencji 'poznańskiej, później w  gm achu n a  Gónze Przem y
sława, k tó ry  by ł siedzibą A rchiw um  do 1945 r. W lókresie okupacji hitlerow skiej 
poznańska p laców ka poniosła ogrom ne straty . Od 1943 r. okupanci h itlerow scy w y
wozili n a  Zachód co cenniejsze m ateriały , a  pastw ą pożaru w  dniu  29 stycznia 1945 r. 
pad ło  ponad 320 000 w olum inów  akt, rękopisów  i dokum entów . Spłonęła także 
cenna b iblioteka archiw alna.

Po w yzw oleniu Poznania A rchiw um  m ieściło się początkowo w  domu m ieszkal
nym  n a  Górze Przem ysława, a od 1'951 r. objęło odrestaurow any budynek dawnego 
Sądu Apelacyjnego przy ul. 23 Lutego, Dzięki ofiarnej p racy  archiw istów  poznań
skich i  rew indykacji dokumentów, zabranych przez Niemców, A rchiw um  w dużej 
m ierze odbudow ało sw oje zasoby  O bejm ują one dzisiaj 1 750 zespołów akt (około
10 800 mb.) z zakresu h isto rii m iast i  wsi, rozw oju przem ysłu, w alk  narodow o
wyzwoleńczych, lókresu międzywojennego, okupacji h itlerow skiej, >a 'także najnowsze 
ak ta  dotyczące historii Polski Ludowej.

K olejne refera ty  sesji 'poświęcone były życiu naukow em u w A rchiw um  Po
znańskim , jego działalności w  służbie społeczeństw a jako 'ośrodka inform acyjnego
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i  usługowego, a także roli, jaką  spełnia w  zabezpieczaniu ii zb ieraniu  inajnowszych 
źródeł historycznych.

Tego samego dn ia  w  Bibliotece Raczyńskich zastępca dyrek to ra rtej placówki, 
K. Ewicz dokonał o tw arcia w ystaw y p i  Sto lat A rch iw um  Państwowego w  Poznaniu 
zaw ierającej przegląd m ateria łu  aktowego dotyczącego Poznania i  Wielkopolski. 
Zgodnie z  cezuram i historycznym i eksponowane m ateriały  podzielono n a  pięć grup 
rozpoczynając od daty  najstarszego zachowanego w  A rchiw um  dokum entu do ak t 
najnowszych. Opracowane m ateriały  zw racają uwagę ma najbardzie j charak tery
styczne m om enty w  historii regionu poznańskiego.

Bezpośrednio po otw arciu w ystaw y w  Bibliotece Raczyńskich, dyrektor Bi
blioteki G łównej U niw ersytetu im. A. M ickiewicza w  Poznaniu doc. dr S. Kubiak 
otworzył kolejną w ystaw ę poświęconą 100-leaiu Archiwum . N a w ystaw ie zgrom a
dzono około 500 najciekawszych pozycji książkowych opracowanych w  oparciu o  po
znańskie m ateria ły  'archiwalne.

K ulm inacyjnym  punktem  uroczystości było  popołudniow e -spotkanie w  Starym  
Ratuszu pracow ników  A rchiw um  z przedstaw icielam i władz, św iata nauki i  zak ła
dów pracy. Na spotkaniu tym  obecni by li rów nież k ierow nik  W ydziału Propagandy 
KW PZPR M. Jakubowicz i  wicekonsuil ZSRR w  Pośmianiu W. G. Fiłatow. O po
znańskiej placówce archiw alnej i jej osiągnięciach m ów ił dyrek to r Archiwum , 
d r  C. Skopowski.

Podczas uroczystości w iceprzewodniczący -Prezydium WRN W. Stefamowska w rę 
czył zasłużonym pracow nikom  A rchiw um  odznaki Za Zasługi w  Rozwoju W oje
w ództwa Poznańskiego. Odznaki otrzym ali: Gzesław Skopowski, K. Bielecki, K. Gór- 
ska-Gołaska, C. Hiruiszika. Honorowe Odznaki M iasta Poznania przyznano I. Radtke
i J. Rogali, natom iast A rchiw um  niadano godność Zasłużonego Działacza TRZZ, 
Złotą Odznakę TPPR -oraz Złotą Odznakę M iłośników M iasta Poznania. Osobom 
szczególnie zasłużonym wręczono okolicznościowe medale.

Po -uroczystościach o tw arta  została, rów nież w  ratuszu, w ystaw a dokumentów
i ksiąg pergam inowych będących w  posiadaniu Archiwum . Część artystyczną uro
czystości w ypełnił koncert Poznańskiego Chóru Chłopięcego pod dyr. J. K urczew 
skiego.

Z okazji 100-leoia działalności W ojewódzkie A rchiw um  Państw ow e w  Poznaniu 
w ydało cenny dla placów ek naukowych, wyższych uczelni, insty tucji wydawniczych
i  poszczególnych badaczy naukow ych Przew odnik po zasobie archiw alnym  A rch i
w um  Państwowego Miasta Poznania i W ojew ództw a Poznańskiego. Celem w ydaw 
nictw a było zapoznanie z  zasobami archiw ów  państw ow ych w  w ojew ództw ie po
znańskim , a także w arunków  korzystania i  udositępnliania m ateriałów  archiwalnych. 
S tarannie w ydany Przew odnik posiada bibliografię, k tó ra  obok pozycji dotyczących 
A rchiw um  -zawiera także w ydaw nictw a źródłowe oparte  n a  poznańskich m ateria
łach archiw alnych, lindeks osób, miejscowości i linsityitucji. Je st to  cenna pozycja 
d la  interesujących się archiw aliam i jako podstawowym i źródłam i historycznymi.

Maria Rutow ska
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